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 در ایران با رویکرد بانکداری اسلامی هابانکی مالی گزارشگر یبراارائه چارچوبی 

 

 22/09/1401تاريخ پذيرش:  17/07/1401تاريخ دريافت: 

  1مرتضی درویشی

 2رضا نظری

  3بهمن بنی مهد

 4مهدی مراد زاده فرد

 چكيده

بانکی از روش  ستمیبر سی حاکم هایژگیودر ایران با نظر به  هابانکی مالی گزارشگر یبرامنظور ارائه چارچوبی به

با اخذ نظرات خبرگان حرفه  در ابتدای زمینه بنیان استفاده شد. پردازهینظری و رویکرد مبتنی بر فیپژوهش ک

ی در سیستم بانکی ایران پرداخته شد. در گزارشگر تیفیبر ک رگذاریتأثحسابداری و حسابرسی به بررسی عوامل 

ه ارائ آن یامدهایپگزارشگری و  تیفیبه کو راهبردهای مربوط  گرمداخلهادامه مدلی شامل شرایط علّی، عوامل 

، ایجاد ابزارهای آموزش کارکناننظام بانکی، اصلاح ساختار نظارتی بانک مرکزی،  اتیساختار عمل. اصلاح دیگرد

اسلامی جدید، اعمال نظارت شرعی، اصلاح قانون عملیات بانکی بدون ربا، ایجاد ابزارهای سیاست پولی منطبق با 

و عادت، نظریات متفاوت فقها،  سازنهیزمرهای متغی نیترمهم عنوانبهی ضوابط فقهی سازادهیپشریعت و 

ربا، تفارق  مقولةی قانونی، ضعف در نظارت شرعی، هزینه بر بودن، هاضعف، هاتیفعالی، صوری بودن بازسفته

های متعارف اقتصادی های اقتصاد اسلامی و نظریهقلمرو مباحث دینی با مباحث علمی و تعارض میان نظریه

حقوق صاحبان سپرده،  نةیبهی بازدارنده شناخته شد. همچنین بهترین روش برای ارائه رهایتغم نیترمهم عنوانبه

تحقق  منظوربهی جداگانه همانند حقوق صاحبان سهام تشخیص داده شد و اطبقهدر  گذارانسپردهی بنددسته

ی در داریمعنبه حقوق حقه، تبعیت این طبقه از تئوری مالکیت عنوان شد. نتایج  گذارانسپردهعدالت و دستیابی 

در ایران با رویکرد بانکداری اسلامی به دست آمدکه در صورت پیاده سازی  هابانکی گزارشگری مالی سازادهیپ

ساختار مناسب نظام مراتب منجر به بهبود عدالت، توزیع مناسب ثروت، بهبود عملکرد، امنیت شغلی، رعایت شرع، 

 بانکی، توسعه پایدار اقتصادی و در نهایت اخلاق اسلامی خواهد شد.

 .ی زمینه بنیانپردازهینظردر ایران، کیفیت گزارشگری،  هابانکی مالی چارچوب گزارشگر های كليدی:واژه

 JEL : G24. G21طبقه بندی 
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 مقدمه -1

وجود برخی  است کهاین مطلب  دهندهنشان درکشوربررسی بیش از سه دهه تجربه اجرای بانکداری بدون ربا 

، تا حدودی به همگرایی و کشور یمالو مؤسسات  هابانکی شرعی در فعالیت هاانطباق، مشکلات و عدم هاچالش

؛ اکبریان 1391است )هادوی تهرانی،  دهیمنجرگردمشابهت نظام بانکداری بدون ربا در ایران با نظام بانکداری ربوی 

 (. 1386و رفیعی، 

 آلدهیا، با الگوی کشور یبانکمدعی بود وضع موجود اجرای بانکداری بدون ربا در نظام  توانیمدر واقع، 

، فاصله زیادی قرار گرفتهدر ادبیات نظری اقتصاد و مالی اسلامی مورد تأکید  صورت گستردهبه که یاسلامبانکداری 

و حیح قانون عملیات بانکی بدون ربا این مطلب لازم است با اتخاذ تدابیر مقتضی، زمینه اجرای ص بهباتوجهدارد. 

با انعکاس عملیات مورد اشاره با استفاده از ابزار حسابداری، گزارشگری مالی  متعاقباًی مرتبط فراهم و هانامهنییآ

 مناسب صورت پذیرد.  

 باًیرتق که رانیای ایرانی منطبق با استانداردهای حسابداری حاکم در هابانکی مالی هاصورتدر حال حاضر، 

لیکن در سنوات اخیر و بنا بر دستورات بانک مرکزی ج.ا.ا  شودیمی همخوان است تهیه المللنیببا استانداردهای 

 یهابانکدستیابی به اهداف استقرار نظام پولی و اعتباری بر مبنای حق و عدل، کلیه  منظوربهدر مقام نهاد ناظر و 

ی هاسپردهی مالی اساسی شامل صورت عملکرد هاصورتی مالی مازاد بر هاصورتموظف به ارائه  کشور

ی و صورت تغییرات حقوق صاحبان سهام و تهیه صورت جریان وجه نقد در سه طبقه شده اندکه به گذارهیسرما

ی موصوف با استانداردهای حسابداری ایران، مراتب مورد اعتراض سازمان حسابرسی هاروشعلت عدم تطبیق 

ی هابانکحسابرسی تمامی  درگزارشآن  تبعبهو  قرار گرفتنهاد مرجع تدوین استانداردهای حسابداری  وانعنبه

 گنجانده شده است. ایرانی بند شرطی در این خصوص

 عنوانبه گذارانسپردهی مالی مازاد، حمایت از حقوق هاصورتاست یکی از اهداف الزام به ارائه  ذکرانیشا

درصد منابع تامین  8/99عنوان شده است. در حال حاضر حدود  هابانکمنابع مالی  کنندهنیأمتمنبع  نیتربزرگ

 درصد از طریق صاحبان سهام تامین می شود. 2/0مالی بانک ها در ایران از طریق سپرده گذاران و 

ری، در ابتدا نیازمند گزارشگ وةیشمحقق، انجام هرگونه اصلاح اعم از اصلاح در ساختار و یا اصلاح در  بنا بر نظر

ی هاتیظرفمی باشد. در پژوهش حاضر با استفاده از  در کشوری نظام بانکداری بدون ربا هاچالششناسایی دقیق 

ی گزارشگر تیفیبر ک رگذاریتأث، نظرات خبرگان حرفه حسابداری و حسابرسی اخذ و عوامل 1تئوری روش گراندد

، تعیین و مؤثری بازدارنده و عوامل رهایمتغ، سازنهیزمی رهایمتغدر سیستم بانکی ایران با رویکرد اسلامی شامل 

 شده است. مشخص آن یامدهایپسپس نتایج و 

 

 

 

 
1 -Grounded theory 
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 مبانی نظری -2

ی متفاوت از زیر بنای اقتصاد غربی است. طورکلبهزیربنای اقتصاد اسلامی  دارند کهاعتقاد  نظرانصاحببرخی از 

 باشند کهی اسلامی و غربی سبب شده است که برخی حسابداران مسلمان بر این باور هادگاهیدمیان  هاتفاوتاین 

 :دینمایم. از جمله الخدش حسابداری را چنین تعریف ردیقرار گحتی مفهوم حسابداری باید مورد باز تعریف 

ی مالی مشروع و مفید در هاتیفعالی و انتقال اطلاعات مربوط به ریگاندازهسایی، شنا ندیفراحسابداری "

 ".باشدیم قواعد آنی اسلامی بر مبنای گذارهیسرمای، محاسبه زکات و محاسبه سود واقعی عملیات ریگمیتصم

ی نیبجهانمبتنی بر  که یسنتی حسابداری در بانکداری هانظاممفروضات زیربنایی  باورکهگیری این همچنین شکل

در نیازهای نظام حسابداری و گزارشگری مالی  تواندینمو اعتقادات اسلامی سازگار نیست و  هاارزشغربی است با 

ی و گزارشگری اسلامی هاپژوهشی اسلامی و به طور خاص فقه شیعی را رفع نماید، منجر به توسعه هاکشور

 ه است. اسلامی شد

اعتقاد به ناسازگاری بین حسابداری سنتی )غربی( و حسابداری اسلامی ممکن  باورند کهاز سوی دیگر برخی بر این 

، دو مفهوم جداگانه گریدعبارتبهاست به دلیل برداشت اشتباه از مفروضات زیربنایی حسابداری سنتی باشد. 

لکه تفاوت در نحوه عمل حسابداری در مناطق مختلف وجود ندارد ب "حسابداری اسلامی"و  "حسابداری غربی"

. برخی دیگر نیز اعتقاد دارند دو دیدگاه حسابداری هستی تاریخی، قانونی، دینی و فرهنگی هاتفاوت واسطهبه

 ، مکمل یکدیگر هستند.ناسازگار بودنی جابهسنتی و اسلامی، 

 

 پژوهش نهيشيبر پمروری 

پژوهش های انجام یافته در ایران و سایرکشورهای اسلامی در این حوزه عبارتند از پژوهش مدل مناسب حسابداری 

برای بانکداری اسلامی در ایران با تاکید بر عقود مشارکتی تهیه شده توسط جعفر باباجانی/ جواد شکرخواه منتشره 

پژوهش بررسی اثرات متغیرهای خاص بانکی و کلان سال پنجم و  17در فصل نامه بورس اوراق و بهادار شماره 

اقتصادی بر سودآوری بانکها)مقایسه مکاتب نئوکلاسیک و پست کنزین( تهیه شده توسط خادمی، سید رضا و 

( اسفندکه به بررسی اثرات 53)پیاپی 53/ شماره14(، منتشره در فصلنامه اقتصاد مالی، دوره1401همکاران )

 ادی بر سودآوری بانکهای ایرانی پرداخته است. متغیرهای خاص وکلان اقتص

فازی جهت تعیین عوامل موثر بر سطح مطلوب ریسک، ساختار بهینه سرمایه -پژوهش بکارگیری رویکرد دلفی

(، منتشره در فصلنامه 1400و کارایی بانک های ایرانی تهیه شده توسط سادات سلمانی، میرحمید و همکاران )

به حداقل سرمایه، حداقل ریسک و حداقل نسبت اهرمی به عنوان  نیز، دی 57ماره ، ش15اقتصاد مالی، دوره 

موثرترین عوامل در تعیین ساختار بهینه سرمایه اشاره می نماید. پژوهش عوامل موثر بر نسبت کفایت سرمایه در 

صلنامه اقتصاد مالی، (، منتشره در ف1400نظام بانکداری اسلامی تهیه شده توسط بهرامی زنوز، پریما و همکاران )

، خرداد، به بررسی متغیرهای بانکی بر نسبت کفایت سرمایه در بانکهای خصوصی ایران و کشور 54، شماره15دوره 

 مالزی پرداخته است.
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های مالی بانکی تعداد پژوهشات داخلی در ارتباط با اجرای ارزش منصفانه، ارتقای شفافیت و عدالت در صورت

یی پرداخته ناکارای عمومی هاچالشتخصصی مورد بررسی قرار نگرفته است و بیشتر به  تصوربهمعدود بوده و 

های محیطی بانکداری ایران باعث شده است موانع اجرای منصفانه و تدوین عادلانه شده است؛ از طرفی ویژگی

 (   1400، بدری و قائمی)ی داشته باشد. فردمنحصربههای مالی در صنعت بانکداری ایران ابعاد صورت

ی زمینه بنیان و بررسی بخش پردازهینظرمطالعات نظری با استفاده از روش  بر انجام، علاوه رو شیپدر پژوهش 

و  قرار گرفتهمورد نظرخواهی  نظرصاحبنفر از افراد   96و مقالات در این زمینه، نظرات  از کتبی املاحظهقابل

 است. دهیگرد ییشناسادر مقایسه با بانکداری اسلامی  هابانک مورداستفادهی نظام حسابداری هایینارسا

گردد ی مالی در بانک میهاصورتموجب شفافیت  انصاف کهی مبتنی بر عدالت و هاهینظردر این پژوهش توجه به 

نصفانه مطرح شده است؛ بخشی از اهمیت بالایی برخوردار است و در مطالعات جهانی این مقوله در قالب ارزش م

 جدول شماره یک ارائه شده است. قی و داخلی مطابالمللنیباز مطالعات 
 

 جدول شماره یک

 موضوع سال نویسنده
SEC 

United states security & 

exchange 
commission 

2008 
اثر های منصفانه در گزارشگری مالی و ی ارزشریکارگبهبررسی پیامدهای 

 گیری بحران مالیبر شکل آن

BlankesPoor et. al 2013 
حسابداری ارزش منصفانه برای ابزار مالی: رابطه بین اهرم بانک و ریسک 

 اعتباری

Bird & Ruchti 2014 نفعت حسابداری ارزش منصفانه: شواهد از یک بحرانم -ه هزین 

Goh et. al 2015 
ی بانکی از زمان بحران هاییداراگذاری بازار نسبت به ارزش منصفانه قیمت

 2008مالی 

Song 2015 مربوط بودن ارزش منصفانه: شواهد تجربی از اثرات نوسانات بازار 

 و سلیمانی امیری
 کرمانی نسبیجعفر

 های منصفانه و سایر برآوردهاهای حسابرسی ارزشچالش 1395

 1396 بیک بشرویهکرمی و 
های منصفانه در ایران با تأکید بر سازی نظام ارزشتدوین مدل پیاده

 گیریاندازه

 و رحمانی
 یگل محمد

1397 
ی ارزش منصفانه در گزارشگری مالی ریکارگبههای فنی شناسایی چالش

 IFRS13ایران: با تأکید بر الزامات 

 و سلیمانی امیری
 محمودخانی

 دیدگاه حسابرسان ایران در خصوص حسابرسی برآوردهای ارزش منصفانه 1398

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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 پژوهش سؤالات -4

 از: عبارت استاصلی پژوهش  سؤال

ی گزارشگر یمبانبا  آن یقیتطبی ایران و بررسی هابانکی مالی در گزارشگر وهیبر شآیا با تشریح مفاهیم حاکم 

چارچوبی را برای  توانیماسلامی مبتنی بر فقه شیعی و امتزاج منطقی میان مبانی و اهداف آنها،  مؤسساتمالی 

به شرح زیر  آن یازهاینشیپن از طریق تهیه و تدوین در ایرا هابانک ژهیوبهمالی  مؤسساتگزارشگری مالی  نحوة

 ارائه نمود؟

در کشف الگوی مناسب از طریق باز طراحی ساختار عملیاتی سیستم حسابداری و سیستم گزارشگری  •

 .کشور یبانک نظام

 ایران.ی مالی در سیستم بانکی با رویکرد اسلامی در گزارشگر یبراتهیه و تدوین چارچوب نظری مناسب  •

 وضع استانداردهای حسابداری مناسب برای نظام بانکداری اسلامی در ایران. •

 

 پيش فرض های پژوهش-5

، مفاهیم و موضوعات کندیممطرح  که یسؤالاتیی به گوپاسخی، هر پژوهشی در جهت شناختروشبه لحاظ 

، توسط پژوهشگر پذیرفته اندیضمنصریح یا که  هافرضشیپ. این ردیگیمدر نظر  فرضشیپ عنوانبهگوناگونی را 

و  شودیماز بانکداری و مالی اسلامی ارائه  که یفیتعر. در همین رابطه شودیمو از بحث در مورد آنها خودداری 

 . اندافتهاساسی به شرح زیر استقرار ی فرضشیپ، همگی بر چند موردبحثهمچنین مبانی و اصول بنیادین 

  یکی از منابع معرفت در تولید علم دینی عنوانبهعقل و تجربه  (1

 عنوانبهاصلی این است که در اسلام، علاوه بر کتاب و سنت )نقل(، عقل و تجربه نیز  فرضشیپنخستین  (2

 یکی از منابع معرفت مورد تأیید است. 

  ی بین علم و دیندضتعاوجود رابطه  (3

(. 31،ص.1384در زمینه رابطه معارف اسلامی و دانش اقتصاد و بانکداری متعارف، سه دیدگاه مطرح است )عیوضلو، 

عبارت است از تفارق، تعارض، و تعاضد. براساس دیدگاه اول )تفارق(، قلمرو مباحث دینی با قلمرو  هادگاهیداین 

و درکنارآن، علم »آنچه هست« یا  پردازدیمماینبغی« مباحث علمی متفاوت است. دین به تبیین »آنچه باید« یا »

 . براساس این دیدگاه، منظور از اقتصاد اسلامی مکتب اقتصادی مطلوب اسلام است. دهدیم»مایکون« را توضیح 

 ی متعارف و تعالیم دینی با یکدیگر تعارض و منافات کامل دارند. ثمرهانسانعلوماما در دیدگاه دوم )تعارض(، تعالیم 

بر ی متعارف اقتصادی است. هاهینظری اقتصاد اسلامی و هاهینظرو نتیجه این دیدگاه اثبات تعارض جدی میان 

ی که بر مفاهیمی نظیر نفع شخصی، دیتأکی علم اقتصاد و مالی به جهت اهیپای هاهینظرمبنا، بسیاری از  نیا

ی اقتصاد و بانکداری هاهینظرد، در تعارض جدی با و بهره دارن کنندهمصرفیی، حداکثرگرایی، حاکمیت گراتیمطلوب

در  فرضشیپوجود ندارد. اما دیدگاه تعاضدی که دیدگاه  وجهچیهبهاسلامی قرار دارد و لذا امکان تعامل با آنها 

این پژوهش است، بدان معناست که رابطه اقتصاد اسلامی و علم اقتصاد متعارف به طور عام )و بانکداری اسلامی و 

 . شودیمتعاضد و تعاون تعریف  صورتبهبانکداری متعارف به طور خاص(، 
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 تعریف اقتصاد و بانكداری اسلامی در سه سطح مكتب، نظام، و علم

صلی این پژوهش آن است که اقتصاد اسلامی در سه سطح مکتب، نظام و علم ی اهافرضشیپیکی دیگر از 

اسلام تفاوت میان مکتب و نظام اقتصادی اسلام آن است که مکتب اقتصادی  نیترعمدهو تحقق است.  فیتعرقابل

شریعت  در چارچوب مکتب اقتصادی اسلام معرفی مقاصد پردازهینظروابسته به شریعت اسلام است. وظیفه  کاملاً

 و نظام مطلوب زندگی اقتصادی است. 

. در این شودیمی مربوط به مکتب اقتصادی اسلام کاملاً از طریق »روش اجتهادی« کشف هاهینظربنابراین، 

دیدگاه، فروض مبنایی و روابط رفتاری الگوی مطلوب اقتصاد اسلامی صرفاً متکی به شریعت اسلام و مقاصد شارع 

 ت زمانی و مکانی در استنباط حکم اثری ندارد. است و شرایط و مقتضیا

ی مربوط به »نظام اقتصاد اسلامی« اگرچه به مبانی مکتبی وابستگی دارد، کاملاً مرتبط با هاهینظردر مقابل، 

اقتصاد و بانکداری  پردازانهینظر، دغدغه اصلی رونیازاشرایط و مقتضیات زمانی و مکانی )و لذا قابل تغییر( است. 

برای تغییر وضع موجود در جهت نیل به وضع  هاروشمی در چارچوب نظام اقتصادی اسلام استفاده از بهترین اسلا

 (.23،ص.1384مطلوب اقتصادی در چارچوب تفکرات مکتبی است. )عیوضلو، 

است که در چارچوب مکتب و نظام  آن یاسلامدر نهایت، ویژگی نظریات مربوط به علم اقتصاد و بانکداری 

ی علیّ و هاگزاره. در واقع، به استخراج پردازدیمی علمی )به معنای متعارف( هاگزارهاقتصادی اسلام به استخراج 

، 1385ی، آقا نظرکه به نحوی با تعالیم اسلامی رابطه دارند. ) پردازندیممعلولی مشخصی در عرصه اقتصادی 

 (45ص.

 

 وهش ی پژشناسروش -6

روش پژوهش استفاده شده است. در این  عنوانبه ادیبندادهی بوده و از روش نظریه فیک کردیرواین پژوهش دارای 

صورت پذیرفته  هادادهی منظور گردآوربهی عمیق و باز با نخبگان هامصاحبهی و انجام بالادستروش مطالعه اسناد 

 است. 

به  هادادهطولانی بوده و  نسبتاًانجام آن مستلزم صرف وقت  است کهی ادهیچیپی مورد اشاره، فرایند فیپژوهش ک

 .  (54 :1383و همکاران،  فرییدانا) شوندیم لیتحل ییاستقراروش استنباط 

ی عمیق هاهمصاحبیا خام از  ی اولیهاستخراج کدهاابتدا نسبت به  پژوهشگر دربه بیان دیگر، در این روش پژوهش، 

 تبدیل و آن، کد ثانویه نامیده شده است.  کد کاولیه را به یچند کد بعد،  در مرحلهو باز اقدام و 

به  "مفهومی یکسان"مفهومی تبدیل و پس از آن چند کد  کد کبه ی "مفهوم یکسان"ثانویه با  چند کد مجدداً

 تبدیل شده است.  چند مقوله مشترک به یک طبقه اصلی انیدر پایک مقوله تبدیل و 

تشریحی "، "نمودار" وةیشنظریه خود را به سه  تواندیمزمینه بنیان،  پردازهینظر(، یک 2005بنا بر نظرکرسول )

 ارائه نماید. " هاگزارهی از امجموعه" صورتبهو یا  "و روایت یک داستان
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 جامعه آماری -1-6

روش بـه  هستند کهافـراد متخصـص و خبره در زمینة گزارشگری مالی  هیشامل کلی این پژوهش جامعه آمار

شامل  بالادستی مطالعه اسناد، شامل اطلاعات یآورجمع. روش اندشدهی( انتخــاب ارهیزنج)ارجاع  1برفی گلوله

ای کلی اصل هی غیردولتی، قانون اجرای سیاستهابانک سیتأسقانون عملیات بانکی بدون ربا )بهره(، قانون اجازه 

قانون اساسی، قانون الحاق دو تبصره به ماده پانزده اصلاحی قانون عملیات بانکی بدون ربا، لایحه قانونی اداره  44

 و مصاحبة عمیق و باز است.  ((، قانون تجارت1339) کشور یپولو متمم آن، قانون بانکی و  هابانکامور 

و سپس  قرار گرفتهمتخصص مورد پرسش  از افرادطراحی شده از طریق مصاحبه،  سؤالاتدر این روش ابتدا 

ی هامصاحبهنسبت به  مجدداًدر صورت عدم دستیابی به اجماع آرا،  متعاقباًو  اندشدهیبندجمعی و آورجمعمطالب 

 مه یافته است.رویه، تا دستیابی به نتیجه مطلوب ادا این ضمناًآوری مطالب اقدام شده است بعدی و جمع

و تحلیل  2یآورجمعمتفاوت است. در این روش فعالیت  هادادهی آورجمعی زمینه بنیان، الگوی پردازهینظردر 

ی لازم برای و آزادی ریپذانعطافیی است که از هاسؤال. این روش نیازمند ردیپذیمصورت  زمانهم صورتبه هاداده

بوده و با  افتهیساختارنا، هامصاحبه( بنابراین 1998استراوس وکوربین، )برخوردار باشد  موردنظربررسی پدیده 

نفر از مدیران و کارشناسان رشته های مالی با دانش  96. در این پژوهش تعداد شوندیمرویکرد اکتشافی هدایت 

 .باشدیمبل ارائه قا 2ی مشارکت کنندگان در پژوهش به شرح جدول شماره هایژگیوبانکی انتخاب و و 

 
 ی مشاركت كنندگان در پژوهشهایژگیو: 2جدول شماره 

 جمع مولفه ها

     مونث مذکر جنسیت

 96    3 93 )درصد فراوانی(

     دکتری کارشناسی ارشد تحصیلات

 96    74 22 )درصد فراوانی(

  اقتصاد مدیریت بانکداری مالی حسابداری رشته تحصیلی

 96 10 7 4 6 69 فراوانی()درصد 

     غیربانکی بانکی سابقه کار مرتبط با گزارشگری مالی

     4/24 3/21 سال( –)میانگین 

    حسابرسی حسابداری بانکداری ایتخصص و تجارب حرفه

 96   64 18 14 درصد

 ی پژوهشگرهاافتهی :منبع
 

 

 
1  -  Snow Ball 

2 -Note-taking @ memo - writing 
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 یريگنمونهروش -2-6

کیفی، متکی بر تصورات معرف بودن نمونه آماری برای مانند انواع دیگر پژوهش هایی زمینه بنیان پردازهینظر

 (.2010اسپرینگر، ). شوندیمهدفمند انتخاب  صورتبه هانمونه عموماًنیست و  هاافتهو اصالت ی هادادهی ریپذمیتعم

گیری یادشده در است. نمونه شدهکارگرفتهبه "گیری نظرینمونه "در طی فرایند تحلیل و ارائه نظریه، فرایند 

 مداوم برای خلق نظریه است.  صورتبه، هادادهآوری برگیرنده جمع

آوری شوند اثر یی باید جمعهادادهکه چه ی در مورد اینریگمیتصمی قبلی بر نحوه هالیتحلدر این روش، 

ی برای مصاحبه استفاده ارهیزنجی گلوله برفی یا ریگنمونههدف پژوهش از روش  بهباتوجهگذارد. در این راستا می

به نحوی با یکدیگر پیوند دارند و پژوهشگر را  که یکنندگانشرکتبرفی یعنی انتخاب  گلوله یریگنمونه. شودیم

و دارای  نظرصاحبز اشخاص . به بیان دیگر در مصاحبه ابتدا تعدادی ادینمایمبه دیگر افراد همان جامعه راهنمایی 

درخواست می شودکه سایر  از آنهاو در پایان مصاحبه  شوندیمی مرتبط با موضوع انتخاب تجربه کافتحصیلات و 

افراد مطلع و صاحب نظر در خصوص موضوع پژوهش را معرفی نمایند. بر اساس روش مذکور در نهایت اجماع 

  .ردیپذیمصورت  هاداده

 

 هاداده ليوتحلهیتجزروش -3-6

 . هستکه مبتنی بر روش داده بنیان است شامل پنج مرحله به شرح ذیل ی زمینه بنیانپردازهینظر

 ی پژوهشهاپرسشتدوین  (1

 به همراه تحلیل تا مرحله اشباع. هادادهگردآوری  (2

 در سه مرحله )یافتن مفاهیم در داده ها( هادادهکدگذاری  (3

 یبردارادداشتی (4

 نگارش و تدوین تئوری.  (5

ی باز، کدگذاری محوری و روش کدگذاراز طریق سه  هادادهبنیان، یافتن مفاهیم در  نهیزم هینظردر  (6

 پذیرد.کدگذاری انتخابی صورت می

 

 1گام اول: كدگذاری باز -1-3-6

محقق پس از هر  گریدعبارتبه شودیماین مرحله از روش نظریه داده بنیان بلافاصله بعد از اولین مصاحبه انجام 

 .  دینمایمو ترکیب مفاهیم مرتبط  آنها یبراهای مناسب  هابرچسبمفاهیم و انتخاب  داکردنیپمصاحبه شروع به 

-به طورکلی شوندیمی( ساز)تمی بندطبقهوعات مشابه ارتباط با موض بر اساس، مفاهیم هاطبقه در مرحله کشف

ی کدگذار یاصلآیند و هدف واحدهای معنادار مجزا درمی صورتبه هاداده در آن است کهی ندیفراکدگذاری باز 

  .هاستدادهی و برچسب زدن به سازمفهومباز، 

 
1  - Open Coding 
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 1گام دوم: كدگذاری محوری -2-3-6

طبقه محوری انتخاب کرده و آن را تحت عنوان پدیده محوری  عنوانبهرا  هاطبقهدر این مرحله پژوهشگر یکی از 

 (2008استراوس، ) دینمایمو ارتباط سایر طبقات را با آن مشخص  دهدیمقرار  مورد کاوشدر مرکز فرایند 

2علیّ شرایط -
 .دهدیمقرار  ریتأثتحتکه مقوله اصلی را و ویژگی هایی هاطبقهی از امجموعه :

3راهبردها -
گر و بستر حاکم بیانگررفتارها، واقعیات و تعاملات هدف داری هستندکه تحت تاثیر شرایط مداخله :

 حاصل می شوند.

4بسترحاكم -
ایط علیّ و تمیز آنها از شر شودیمبسترگفته  گذارندیم ریتأثبر راهبردها  که یخاصبه شرایط  :

مشکل است. گاهی اوقات متغیرهای بسیار مرتبط را ذیل شرایط علیّ و متغیرهایی با ارتباط کمتر را ذیل بستر 

 . کنندیمی بندطبقهحاکم 

 .دینمایممداخله سایر عوامل را تسهیل یا محدود  هستند کهشرایط ساختاری  : 5گرشرایط مداخله -

 پيامدها -
6

 . ندیآیمبیانگر نتایج و پیامدهایی هستند که در اثر اتخاذ راهبردها به وجود  هاطبقهبرخی از   :

-  

 7گام سوم: كدگذاری انتخابی-3-3-6

 ( 1389دانایی فر و همکاران، ). باشدیمبه شرح زیر  چند گامروند انتخاب مقوله اصلی شامل 

 توضیح خط اصلی داستان  -

 اصلی با استفاده از مدل محوری پارادایمربط دادن مقولات تکمیلی بر حول مقوله  -

 مرتبط ساختن مقولات به یکدیگر -

  هادادهرساندن روابط در قالب  دییتأبه  -

 . هستند و گسترشتکمیل مقولاتی که نیازمند اصلاح و یا بسط  -

 

 (هادادهروایی و پایایی ) ی مدلاعتباربخشنحوه ارزیابی و -4-6

 روایی -1-4-6

است است، همان چیزی  آن یبررسپژوهشگر در حال مشاهده و  که یزیچ ایاست که آ سؤالپاسخ به این  "روایی"

ی پژوهش هاافتهی آن است؟ در پژوهش حاضر برای بررسی روایی پژوهش، یریگاندازهسنجیدن و  در حالاو  که

 اعمال گردید. شانیهادگاهیدمطالعه و  توسط آنهاارائه و متن نظریه  کنندگانمشارکترا به 

 

 
1-  Axial Coding  

2 - Casual Conditions 
3 - Actions & Interactions 

4 - Context 

5 - Intervening Conditions 
6 - Consequences 

7-  Selective Coding 
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 پایایی -2-4-6

پایایی، زمانی است که  دادننشانی هاراهی پژوهش اشاره دارد. یکی از هاافتهتکرارپذیری ی به گستره "پایایی"

ی و وضوح پیگیری نماید و سازگاری روشنبهتوسط محقق اصلی را  کاررفتهبهمحقق دیگری بتواند مسیر تصمیم 

مسیر تصمیمات خود و همچنین قراردادن  دادننشانرا از طریق  هادادهمحقق پایایی  نی؛ بنابرادهدمطالعه را نشان 

اساتید  اریدر اخت، فرایند مطالعه، اهداف اولیه و سوال ها هامقولهکدها، ، ی تحلیل شدههادادهی خام، هادادهتمامی 

 راهنما و مشاور، محقق نموده است.

 *تعداد توافقات2
 توافق درون موضوعیدرصد 

 كدهاتعداد كل 

 

، استفاده شده است. در این روش هامصاحبهتوافق درون موضوعی نیز برای محاسبه پایایی علاوه بر این روش، 

 "مشابه "در نظر دو نفر که ییو کدهاکدگذار( انتخاب شد ) همکار پژوهشگر عنوانبهارزیاب( دیگری ) کدگذار

 یموضوعمشخص گردیدند. درصد توافق درون  "عدم توافق"با عنوان  "غیرمشابه "یهاو کد "توافق" عنوانبهبودند 

 .هستاز طریق فرمول ذیل قابل محاسبه  رودیم به کارشاخص پایایی  عنوانبه که

 

 آزمون زبامحاسبه پایانی  -1-2-4-6

نمونه انتخاب  عنوانبهگرفته، چند مصاحبه ی انجامهامصاحبه انیاز م، معمولاً آزمون زبابرای محاسبه پایانی 

در فاصله زمانی کوتاه و مشخصی دوبارکدگذاری شده؛ سپس کدهای مشخص شده  هامصاحبه. هریک از شودیم

، هامصاحبه. در هر یک از رودیمژوهشگر به کار ی پثبات کدگذار. این روش برای ارزیابی شوندیمبا یکدیگر مقایسه 

در فاصله زمانی مشابه یکدیگرند، با عنوان »توافق« و کدهای غیرمشابه با عنوان »عدم توافق« مشخص  که ییکدها

 . گردندیم

روز آن را  15انتخاب شد و یکی از پژوهشگران در فاصله  هامصاحبهدر پرژهش حاضر چهار مصاحبه از میان 

 درج شده است.  3نتایج این کدگذاری به شرح جدول شماره  نمودند کهکدگذاری 

 
 : پایایی بازآزمون3جدول شماره 

 پایانی باز آزمون تعداد عدم توافق تعداد توافق تعداد كل كدها شماره مصاحبه ردیف

1 7 28 12 4 85% 

2 9 10 4 4 80% 

3 10 11 5 5 90% 

4 15 18 8 4 88% 

 %86 17 29 67 جمع

 ی پژوهشگرهاافتهی :منبع
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روز بررسی و با  15کد در چهار مصاحبه در فاصله زمانی  67، تعداد شودیمدر جدول فوق مشاهده  طور کههمان

درصد( به دست آمد، در نتیجه  60درصد )بیشتر از  86عدم توافق، پایایی مصاحبه  17توافق و  29عنایت به 

 .دیگرد دییتأ هایاعتماد کدگذارقابلیت 

)ارزیاب(، از یک دانشجوی دکتری  دو کدگذاری در ادامه و برای محاسبه پایایی مصاحبه با روش توافق درون موضوع

مصاحبه  3همکار پژوهش )کدگذار( در پژوهش مشارکت نماید. سپس تعداد  عنوانبهحسابداری درخواست شد تا 

 کدگذاری و درصد توافق درون موضوعی به منزله شاخص ارزیابی پایایی تحلیل، در جدول زیر درج شده است.

 
 كدگذاردو : پایایی 4جدول شماره 

 پایانی باز آزمون تعداد عدم توافق تعداد توافق كل كدهاتعداد  شماره مصاحبه ردیف

1 2 24 10 1 83% 

2 12 15 7 3 93% 

3 17 22 9 2 81% 

 %85 6 26 61 جمع

 ی پژوهشگرهاافتهی :منبع
 

، تعداد کل 61محقق به ثبت رسانده است برابر  کهییکدهاتعداد کل، شودیمدر جدول فوق مشاهده  طور کههمان

است. همچنین، پایایی بین کدگذاران برای  6و تعداد کل عدم توافق بین این کدها، برابر  26توافق بین این کدها 

اینکه این  بهباتوجهدرصد به دست آمد.  85ی انجام گرفته در این پژوهش، با استفاده از رابطه یادشده، هامصاحبه

ادعا  توانیمو  رسدیمبه تأیید  هایکدگذار(، قابلیت اعتماد 1996درصد است )کواله،  60از پایایی، بیشتر  میزان

 مصاحبه، از پایایی خوبی برخوردار است.  کرد که

 

 هادادهنتایج تحليل  -7

نظریه خود را به سه شیوه نمودار، تشریحی، روایت داستان  تواندیمزمینه بنیان  پردازهینظربنا برنظرکرسول، یک 

(  در این پژوهش ابتدا مراتب از طریق نمودار و 2005ارائه نماید. )کرسول،  هاگزارهی از امجموعه صورتبهو یا 

 روایت تشریح گردید. صورتبهسپس 

 هستندکدگذاری استخراج شده است و معرف رفتار و شرایط خاصی  وةیشطبقات اصلی پژوهش که بر اساس 

 می باشند.گر و پیامدها علی، راهبردها،  بسترحاکم، شرایط مداخله شرایط یهاطبقهی اصلی به شرح هاشامل گروه

و در  دهندیمقرار  ریتأثتحتکه مقوله اصلی را و ویژگی هایی هاطبقهی از امجموعه، "علی شرایط طبقة"در 

گر و بسترحاکم حاصل شرایط مداخله ریتأثتحترفتارها، واقعیات و تعاملات هدف داری که ، "راهبردها طبقة"

گذارند و تمیز آنها از شرایط علی می ریتأثبر راهبردها  که یخاصبه شرایط   "بسترحاکم طبقه"و در  شوندیم
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 دینمایمشرایط ساختاری که مداخله سایر عوامل را تسهیل یا محدود ، "گرشرایط مداخله طبقة"و در  هستمشکل 

 . باشندیمآیند منعکس نتایج و پیامدهایی که در اثر اتخاذ راهبردها به وجود می،  "پیامدها طبقه"و در 

و با نظر به مشاهدات، گفت و  (گراندد تئوری) ادیبندادهپژوهش حاضر بر مبنای روش نظریه  اساسنیبرا

شخصی پژوهشگر، منجر به شناسایی  تأملاتو  دهندگانپاسخ، اسناد و مدارک، خاطرات هامصاحبهودها، شن

گزارشگری مالی مناسب "بر مؤثری به همراه  نتایج و پیامدها و عوامل ابازدارندهو متغیرهای  سازنهیزممتغیرهای 

 زیرگردید.به شرح   "ی ایران با رویکرد اسلامیهابانکدر 

  :بستر حاكم() سازنهيزممتغيرهای  -1

 اصلاح ساختار عملیات نظام بانکی  -1-1

 اصلاح ساختار نظارتی بانک مرکزی -1-2

  آموزش کارکنان -1-3

 ایجاد ابزارهای اسلامی جدید -1-4

 اعمال نظارت شرعی -1-5

 اصلاح قانون عملیات بانکی بدون ربا -1-6

 ابزارهای سیاست پولی منطبق با شریعتایجاد  -1-7

 ی آنهابندرتبهکننده بر مبنای فقه و ی عملهابانکی انطباق با شریعت به ارائه گواه -1-8

 ی اسلامی جایگزین اعمال سود در جرایم تأخیر تأدیههاوهیشطراحی  -1-9

 ی ضوابط فقهیسازادهیپ -1-10

 عدم وجود ربا -1-10-1

 غررعدم وجود  -1-10-2

 عدم وجود ضرر -1-10-3

 أکل مال به باطلعدم -1-10-4

 کالا لیتحومالیت داشتن، معلوم بودن و قابلیت  -1-10-5

بالغ بودن، رشید بودن، اجازه معامله داشتن، اختیار معامله داشتن و فهم و درک طرفین از ماهیت عقد  -1-10-6

 گیری قصد. و شکل

 . در کشور هایبدهو  هاییدارای گذارارزشاصلاح ساختار نظام  -1-11

 (:گرمداخلهمتغيرهای بازدارنده ) -2

 عادت -2-1

 نظریات متفاوت فقها -2-2

 یبازسفته -2-3

  هاتیفعالصوری بودن  -2-4

 ی قانونیهاضعف -2-5
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 ضعف در نظارت -2-6

 ی بانکداری اسلامیسازادهیپهزینه بر بودن  -2-8

 ربا مقولةجذابیت و ساده بودن  -2-9

 تفارق قلمرو مباحث دینی با مباحث علمی -2-10

 های متعارف اقتصادیهای اقتصاد اسلامی و نظریهتعارض میان نظریه -2-11

 :شرایط علی(مؤثر )عوامل  -3

 تغییر نگرش -3-1

 اخلاق کاری -3-2

 ایجاد اقتصاد اسلامی  منظوربهفراهم نمودن بستر  -3-3

 تضاعد و تعاون بانکداری اسلامی و متعارف -3-4

 راهبردها )استراتژی(: -4

 تدوین چارچوب نظری مبتنی بر فقه شیعی -4-1

 تهیه و تدوین استانداردهای حسابداری بانکی با رویکرد اسلامی -4-2

 نتایج و پيامدها: -5

 عدالت -5-1

 توزیع مناسب ثروت -5-2

 بهبود عملکرد -5-3

 رعایت شریعت -5-4

 بهبود ساختار نظام بانکی -5-5

 پایدار اقتصادی توسعة -5-6

 اخلاق اسلامی -5-7
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 ی پژوهشگرهاافتهی :منبع

 

 ی و بحثریگجهینت
 ی مالی راحدود گزارشگرو  عمل ، نحوهبتواند ماهیت مرتبط که "مبانی "و  "اهداف "از پیوسته ایمجموعه وجود

، نحوه شناخت، ی مالیهاعناصر صورتمالی،  ی اطلاعاتفیک اتیخصوص، ی مالیهاصورت ی اهدافهاحوزهدر 

امری ضروری  را تعیین و مشخص نماید ی مالیهاصورتدر  اطلاعات ارائه نحوه و در نهایت گیریچگونگی اندازه

 ست. ا

نسبت به  پایه قانون مثابهبهی مالی گزارشگر ینظری با تهیه و تدوین چارچوب المللنیبدر این راستا نهادهای 

واحد  گفته اقدام و استانداردهای حسابداری را فارغ از صنعت مربوطه بر مبنای اصولیی اهداف پیشپوشش تمام

 . اندنمودهگزارشگری ابلاغ مللیمجموعه استانداردهای بین ال عنوانبهی و زیرهیپا
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به استناد نتایج پژوهش؛ الزامات مورد اشاره در برخی از موارد با ادبیات نظری اقتصاد و مالی اسلامی که در 

پی تحقق حق و عدالت می باشد منطبق نبوده و در بررسی تطبیقی استانداردهای حسابداری موجود در مقایسه با 

 گردید:ی بر فقه شیعی موارد افتراقی به شرح زیر مشاهده نظام بانکداری اسلامی مبتن

در صنعت بانکداری ایران مبتنی بر قانون بانکداری بدون ربا، منابع مشتریان نزد سیستم بانکی به بانک  -1

تسهیلات وجوه دریافتی از مشتریان در قالب )منافع حاصله  متعاقباًو  استامانت نزد بانک  صورتبهتعلق نداشته و 

توانند می صرفاًمالی  مؤسساتدارد. در این رویه  به مشتریان تعلق تماماً عقود اسلامی و سایر درآمدهای مشاع(،

دخل و تصرف  گونهچیهو اجازه متعلقه بر اساس قوانین و قواعد حاکم اقدام نموده  الوکالهحقنسبت به برداشت 

 را نخواهد داشت. دیگری 

 (یگذارهیسرمای هاحسابمنابع وکالتی ) ندینمایمدریافت  هابانک که یمنابعاز درصد  8/99حدود  -1-1

ی نقدی خود را در اختیار هاهیسرماگذاران ، سپردهترسادهگیرند؛ به بیان بر مبنای عقد وکالت شکل می است که

مانند بیع نسیه، اجاره، جعاله، بیع )ی امبادلهاز طریق عقود  طرف آنانبه وکالت از  هابانکتا  دهندیمقرار  هابانک

ی تجاری بپردازد و یا از طریق عقود مشارکتی )مانند مشارکت مدنی، مشارکت هاتیفعالسلف، و بیع دین( به 

پایان در  اندها موظفبانک اساسنیبراگذاری نمایند ی اقتصادی سرمایههاتیفعالو  هاطرححقوقی، و مضاربه(، در 

 نمایند.  گذاران تقسیممتعلقه، بین سپرده الوکالهاز کسر حقسال مالی، منافع مکتسبه را بعد 

شده از  بندیو طبقه تلخیص اطلاعاتی ی مالی که شامل ارائـههاصورتارائه  در حال حاضر هدف از -1-2

، برآورد استمفید  اقتصادی اتخاذ تصمیمات ایبر واحد تجاری مالی پذیریو انعطاف ، عملکرد مالیمالی وضعیت

به استناد مفاهیم  کهیدرحالدرصد(  0.2)حدود  باشدیمصاحبان سهام(  )عمدتاً کنندگاناستفادهنیازهای اطلاعاتی 

ی مالی مهم و هاصورتعنصر  نیرگذارتریتأث عنوانبهگذاران انتظارات سپرده نیتأمتعریف شده در بند نخست، 

 . باشدیمتوجه ویژه  نیازمند
ی مشتریان از جنبه محتوایی و عملیاتی، هاسپردهی مالی، به هاصورتعناصر  فیدر تعاراطلاق واژه بدهی  -2

فاقد وجاهت لازم در تطبیق با قواعد اسلامی بوده و نیازمند بازنگری در تعاریف موجود مطابق با تعهدات بانک در 

 .باشدیممقام وکیل نسبت به موضوع وکالت 

ی بندطبقهدر بخش بدهی  یک طلبکار نگریست و آنها را عنوانبهبه مشتریان  ستیبایمآیا  رابطهنیدرا -2-1

 نمود و یا با آنها رفتاری همانند صاحبان سهام داشت. 

دستیابی به اهداف استقرار نظام پولی و اعتباری بر مبنای  منظوربهی مالی نیز هاعناصر صورت در بخش -2-2

ی حسابداری موجود به حقوق کامل(، آیا عناصری شفاف منطبق با استانداردها گذارانسپردهدستیابی ) حق و عدل

 است؟

ی وجود داشته و بر مبنای چارچوب معناداری هاتفاوتی مالی هاصورت بخش عناصراست در  ذکرانیشا

 منابع مشتریان( و منابع اصالتی) تشریح عملکرد ناشی از منابع وکالتی منظوربهمفهومی حاکم، ارائه عناصری 

 . باشدیم ازیموردنمنابع صاحبان سهام( به طور مجزا )
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پرداخت  منظوربهی عادلانه و منصفانه، سازوکار ةیتعببنابراین یکی از اهداف گزارشگری بر مبنای شریعت، 

تحصیل شده توسط منابع وکالتی( ) هاییداراسود ناشی از منابع وکالتی به همراه سود ناشی از افزایش در ارزش 

با ایجاد ساختار و یا شیوه  عمل متفاوت، صاحبان  توانیمآیا  اساسنیبرا. هستبانک  گذارانسپردهبه هر یک از 

 نمود؟ مندبهرهسهام سپرده را از حقوقی یکسان همچون حقوق صاحبان 

تعیین ارزش واقعی  منظوربهمالی به ارزش روز  مؤسسهی هاییداراتعیین خالص  گیری؛در بخش اندازه -3

وجوه مزبور به مشتریان در زمان مطالبه وجه،  پرداخت ارزش واقعی متعاقباًوجوه دریافت شده از مشتریان و 

ی حاکم( نسبت به تعیین، ارزیابی هایتئوری موجود )هاروشبق با توان منطآیا می نیهست؛ بنابرانیازمند توجه 

 اقدام نمود؟ حقوق صاحبان سپردهو پرداخت 

ی اسلامی با رویکرد در بانکداری مالی؛ مفاهیم شناخت هاصورتمعاملات و رویدادها در  در بخش شناخت -4

استاندارد  30زیرا به استناد بند الف ذیل ماده  ی داردمعناداری اختلاف المللنیباستانداردهای حسابداری ایران و 

گیری نمود و ی اتکاپذیر اندازهاگونهبهبتوان مبلغ درآمد عملیاتی را  که یمواردایران، در   3حسابداری شماره 

و  زمانمدت بر اساسوجود جریان منافع اقتصادی مرتبط به درون واحد تجاری محتمل باشد، سود تضمین شده 

لیکن در مفاهیم حاکم بر بانکداری اسلامی موضوع  باشدیمیی شناساقابلمانده اصل طلب و نرخ مربوط،   بهباتوجه

به معنی دریافت هر مبلغ اضافه بر روی دین مشروط بر اینکه   -سود و حداقل سود مورد انتظار در مقایسه با ربا 

میزان سود در بانکداری اسلامی با توافق طرفین  مثالنوانعبهیی اساسی دارد،  هاتفاوت -د قبلاً شرط شده باش

، ولی در مقوله غیر اسلامی؛ میزان سود مشخص از طرف شودیمی مورد توافق پرداخت هانسبتتعیین و به 

 . باشدیمبه پرداخت سود در سررسید  مدیون مکلفتوافق و شرط اولیه،  بر اساس)دائن( مطرح و  دهندهوام

وجوه را به بانک  گذارانسپردهی بانکداری غربی است، هایبر تئورمبتنی  که ایدناری سنتی روز در نظام بانکد

زمان + نرخ(، فارغ از تمامی مسائل و جوانب، سود مترتب را شناسایی ) قرض داده و بر اساس معیارهای تعین سود

مبتنی بر ضوابط  هایبدهو  هاییدارا. لیکن در نظام حسابداری بانکداری اسلامی، ندینمایمپرداخت و در سررسید 

رشد منجر به ایجاد اقتصادی پایدار خواهد شد.  از آنهاکه  تبعیت  اندشدهو شناسایی  فیتعرفقهی عام و خاص 

 .(1401)خادمی و همکاران  دارد یمعنادار و اثر مثبت نظام بانکی یبر سودآور یاقتصاد

(، عمده 17تا  7فصل سوم از قانون عملیات بانکی بدون ربا )مواد  موجببه هاییداراهمچنین در بخش 

و تنها در یک مورد با الهام  شودیمنیازهای مالی متقاضیان از طریق معاملات و قراردادهای مجاز شرعی تأمین 

ه آن وجه نقد به متقاضیان اندک صورتبهمجاز به اعطای وام  هابانکاز قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 

در سیستم بانکی  نی؛ بنابرا(143گیرد )همان، ص.از ربا صورت می احتراز کاملو با  الحسنهقرض صورتبههم 
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عدم وجود ، 3عدم وجود غرر، عدم وجود ربا ،2أکل مال به باطلعدمفقهی؛  ضوابطاز  ستیبایم 1ج.ا.ا ، عقود 

عقد و  تیو درک از ماه معامله داشتن و فهم اری، اختبودن، اجازه معامله داشتن دیبالغ بودن، رش شرطبهو  4ضرر

در  یالهدعلم تبعیت نمایند. لیتحو تیمعلوم بودن و قابل به مفهوم 5داشتن تیمالو همچنین  قصد یریگشکل

، میزان ریسک هر یک از عقود رایج در نظام بانکی را اسلامیمقاله خود ضمن معرفی انواع ریسک در بانکداری 

ریسک در بانکداری  تیریموردبحث و بررسی قرارداد همچنین برای ارائه یک چارچوب کلی برای تشخیص و مد

 (1400. )سادات سلمانی و همکاران، رهنمودهایی را ارائه کرد اسلامی

ی صوری و از طریق هاتیفعالبر مبنای  توانینمبنابراین در نظام حسابداری مبتنی بر بانکداری اسلامی 

 ی نسبت به ارائه خدمات بانکی اقدام نمود.بازسفته

یی جاجابههر نوع  که شودیمآن  لازم به ذکر است وجود ارتباط بین بخش پولی و حقیقی اقتصاد منجر به

یا خدمتی در بخش حقیقی اقتصاد صورت  کالا ییجاجابهپول و اعتبار در بازار پول اسلامی، متناظر و متناسب با 

بخش اعتباری صرفاً متناسب با بخش حقیقی اقتصاد رشد و نتواند رشدهای  شودیمباعث  پذیرد. این موضوع

در سیستم نظام بانکی ایران ریسک اعتباری و بازده دارایی اثر ی ناصحیح داشته باشد. هایبازسفتهصوری ناشی از 

)بهرامی زنوزی و همکاران،  .ردمستقیم و اندازه بانک، اهرم مالی و نقدینگی اثر منفی بر شاخص کفایت سرمایه دا

1400) 

بر مالک اصل و فواید مترتب نیز منابع مشتریان نزد سیستم بانکی امانت بوده و مشتریان  هایبدهدر بخش 

، امکان عمل آن نحوةی خاص حقوق صاحبان سپرده و هایتئورلازم است ضمن تشریح  نی؛ بنابراباشندیم آن

 که یاقتصادانتقال و یا اسباب انتقال منافع مکتسبه به صاحبان سپرده فراهم تا از این طریق هدف اصلی نظام 

 محقق شود.  باشدیمعدالت 

 در آنروح و ماهیت اسلامی را  که یاسلاماصل اساسی در بانکداری  نیترمهملازم به ذکر است نخستین و 

، اصل بودن دهدیمی میان این نوع از بانکداری با بانکداری متعارف شکل توجهقابلو نقطه افتراق  سازدیممتجلی 

، در گریدعبارتبهاست.  طور خاصو در بانکداری و مالی اسلامی به  طور عامعدالت در نظام اقتصاد اسلامی به 

 
عقووواس میووویج  رمسوووم سر یی ووول  قوووقرض  لوووقج  عقووواس طوووسل م ا ووو به شوووسمل مط وووقب ه یووو  ه م وووقر  قوووب لوووسب    یووو ه ج وووقرقبه  -1

 جشقرکته  عق به جزمرعبه ج قطقت م خسسد سسن ج  ققلد.

سر رظووقپ لووا   م جووق   میوویج ه مرلقووق  مجووام  مق سوو  شووسس قووب شووسس سس ووس ج ظووار مق طقعوود  وج  اعیووت لکوو  جووق  قووب ققبوو      میووت کووب  -2
ققسوود مق بسسوود عقوود سووق رمقرووب مق جشووسمو م طووقرار  یووارت ق یووسس م نوویا کووم رلقسوود نق  قرووب جق وو  مجووام  سس ووسم  لوواسه قسووسم سر مسوون 

 یارت جش ا  خارس  مجام  قب ققب  خامند لد.

   روواع  مق خدعووب سووق خرووس م وواس سملوولب ققلووده جعقج ووب .ووسرق ازلووب جوو  لوواس. شق ووق مق مسوون طقعوود  سر شقووب میوویج ه قووب جعقج ووب مق کووب سر  -3
سر جووامرس اارووقاا  میوولزقس  کووسس  مروود  جوو یز خرووس وقیوو  مق عوودپ م وواس جلیوو ه عوودپ ومووا  جلیوو ه جوول   قوواس   وو م جلیوو ه جوول   قوواس  روواو 

 (.31.ق.ه ص 1415جلی ه عدپ  عیین سطید جقدمر جلی  م ... )رسمط ه 

ج ظووار مق طقعوود   آووسر    میووت کووب سرمیوویپ    ووق    سیوولب مق جعووقجیت جووارس  لسیوود میووت کووب میوو  جعقج ووبه مبوویق سووق لووسمس      -15
 جا ب آسر سق آسمر شسس سس سق سق  قجعب رشاس.

 کب جلی  م ث ن مق مرقل عقیس  قسخارسمر ققل د.ج ظار مق جق یت    میت -5
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که با گردند و هرگونه رابطه ایتدوین نظام مالی اسلام لازم است تمام روابط و مناسبات در چارچوبی عادلانه

 معیارهای عدالت ناسازگاری قطعی داشته باشد، نباید استفاده شود. 

بنابراین در راستای دستیابی به اهداف مورد انتظار،  تدوین چارچوب نظری مناسب و منطبق با مفاهیم فقهای 

ی هاصورتی اهداف هاحوزهری مالی، تعیین عمل و حدود گزارشگ نحوةعقود اسلامی و تشریح   بادررابطهشیعی 

ارائه  نحوةی و ریگاندازه نحوةشناخت،  نحوةی مالی، هاصورتی اطلاعات مالی، عناصر فیک اتیخصوصمالی، 

 اطلاعات، ضروری تشخیص داده شد.
 گذارانسپردهگفته هرچند منطبق با مفاهیم حاکم بر بانکداری اسلامی، پیش بر ملاحظاتو بنا  وصف نیا با

ی حاکم بر حقوق صاحبان هایتئورتبعیت آنها از  نحوةلیکن  هستنددارای حقوقی همانند حقوق صاحبان سهام 
 . شودیم ارائه ریزبه شرح  آن جینتاو  سهام بررسی

 کنندهنیتأم عنوانبه گذارانسپردهجلب نظر  منظوربهت مفید تولید اطلاعا باهدف ستیبایمی گزارشگر کردیرو -1
 ی عدالت تغییر نماید.سازادهیپ باهدفبانک  ةیسرمااصلی 

 بهترین روش برای انعکاس حقوق صاحبان سپرده، تبعیت از تئوری مالکیت می باشد. -2
 

 هامحدودیت

ی قانونی، ضعف در نظارت شرعی، هزینه بر هاضعف،  هاتیفعالی، صوری بودن بازسفتهنظریات متفاوت فقها، 

های های اقتصاد اسلامی و نظریهربا، تفارق قلمرو مباحث دینی با مباحث علمی و تعارض میان نظریه مقولةبودن، 

 ها در این مطالعه شناخته شد. محدودیت نیترمهم عنوانبهمتعارف اقتصادی 

 

 پيشنهادهایی برای پژوهشات آتی

 مبتنی بر قواعد شریعت هابانکی گزارشگر ییاجرابررسی سازوکارهای  -

ها مبتنی بر بانکداری بررسی سازگاری قوانین و مقررات مالیاتی با الزامات استانداردهای گزارشگری مالی بانک -

 اسلامی

 ها با رویکرد بانکداری اسلامیی مالی بانکگزارشگر یبرای نظارتی مناسب هاچارچوبطراحی  -

 

 عرض منافع: ت

 "تعارض منافع توسط نویسندگان بیان نشده است گونهچیه"

 

 تشكر و قدردانی:

از تمامی مدیران و کارشناسان بانک مرکزی ج.ا.ا و سازمان حسابرسی و شبکه بانکی تشکر و قدردانی نموده و 

 ی بانکداری به شیوه اسلامی شود.سازادهیپیی از گشاگرهمقاله حاضر بتواند موجب  دوارمیام
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Abstract 
Objective: The purpose of this study is to provide a framework for financial reporting of banks in Iran 

according to the characteristics of the banking system. 

Methods: in this research, the qualitative research method and the approach based on Grounded theory 

have been used. First, by obtaining the opinions of accounting and auditing experts, related managers 

in the Auditing Organization, the factors affecting the quality of reporting in the Iranian banking system 

are examined. Finally, a model including causal conditions, intervening factors and context, as well as 

strategies related to quality, reporting and its consequences are presented. 

Results: According to the results of the research, reforming the operating structure of the banking 

system, reforming the supervisory structure of the central bank, training staff, creating new Islamic 

tools, applying sharia supervision, amending the law on interest-free banking, creating monetary policy 

tools in accordance with Sharia and implementing jurisprudential criteria as the most important 

Background variables  and habit, different theories of jurists, speculation, formalities of activities, legal 

weaknesses, weakness in religious supervision, costly ness, the category of usury, the separation of the 

realm of religious issues with scientific issues and the conflict between theories of Islamic economics 

and conventional economic theories. Were identified as the most important inhibitory variables. 

Conclusion: the implementation of financial reporting of banks in Iran with the approach of Islamic 

banking, leads to justice, proper distribution of wealth, performance improvement, job security, 

compliance with Sharia, proper structure of the banking system, sustainable economic development and 

finally Islamic ethics. 

Keywords: Framework - Financial Reporting of Banks in Iran, Reporting Quality, Background 

Theorizing 
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